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Amendments to IAS 12 
 

Executive summary 

 
The IASB has issued 'Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealised Losses' which makes narrow-scope 

amendments to IAS 12, Income Taxes (the Amendments).  

 

The focus of the Amendments is to clarify how to account for deferred tax assets related to debt instruments 

measured at fair value, particularly where changes in the market interest rate decrease the fair value of a debt 

instrument below cost. 

 

Background 

 
The IFRS Interpretations Committee (IFRIC) was originally asked to clarify a number of issues surrounding the 

recognition of deferred tax assets related to debt instruments measured at fair value. The IFRIC referred the 

issue to the IASB, leading to an Exposure Draft being issued in August 2015 and now the final Amendments.  

 

Matters Addressed 

 
The Amendments add guidance to the Standard in the following areas where diversity in practice previously 

existed: 
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Effective date  

 

The Amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2017. Earlier application is 

permitted.  

 

Transition  

 

The Amendments are to be applied retrospectively. However, they allow the change in opening equity of the 

earliest comparative period presented, that arises from applying the Amendments for the first time, to be 

recognized in opening retained earnings without the need to allocate the change between opening retained 

earnings and other components of equity. 

 

Questions about this communication should be referred to Mabel Comedia at extension 260 or Jerald Sanchez at extension 
332.   

 


